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ANNOTATSIYA Ushbu maqola matematik tahlilning asosiy tushunchalaridan 

biri bo‘lmish hosila tushunchasini batafsil o‘rganishga bag'ishlangan. Maqolada hosila 

tushunchasi, uning matematik asoslari, funksiyalarni hosilasini hisoblash usullari va 

yuqori tartibli hosilalar kabi muhim masalalar yoritilgan. Hosila, funksiya o‘zgarish 

tezligini aniqlashda va turli sohalardagi muammolarni hal qilishda keng 

qo‘llaniladigan vosita ekanligi ta'kidlanadi. Shuningdek, maqolada hosilalarning 

iqtisodiyot, fizika, biologiya va boshqa fanlardagi amaliy ahamiyati, ularning 

optimizatsiya, maksimal va minimal nuqtalarni aniqlashda qanday ishlatilishi batafsil 

tushuntiriladi.Maqolada, hosila tushunchasining ilmiy tarixiy rivojlanishi, Isaac 

Nyuton va Gottfried Wilhelm Leibniz tomonidan mustahkamlangan kalkulyus asoslari 

hamda hosila yordamida amalga oshiriladigan turli xil hisoblashlar keltirilgan. Yuqori 

tartibli hosilalar, ya'ni birinchi hosiladan keyin olingan hosilalar va ularning 

amaliyotdagi ahamiyati ham alohida ko‘rib chiqiladi. Maqola, hosila tushunchasining 

matematikaning boshqa bo‘limlari va turli sohalardagi amaliy tahlillarni 

rivojlantirishdagi o‘rnini ochib beradi. 

Kalit so‘zlar: Metodlar, innavatsion, mustaqil, ta’lim tizimi, ilmiy, izlanish; 

Annotation. This article is devoted to a detailed study of the concept of 

derivative, which is one of the main concepts of mathematical analysis. The article 

covers such important issues as the concept of derivative, its mathematical foundations, 

methods of calculating the derivative of functions, and higher-order derivatives. As a 

result, it is emphasized that the function is a widely used tool for determining the rate 
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of change and solving problems in various fields. Also, the article explains in detail the 

practical importance of derivatives in economics, physics, biology and other sciences, 

how they are used in optimization, determining maximum and minimum points. 

different calculations are presented. Higher-order derivatives, i.e. derivatives obtained 

after the first derivative, and their importance in practice are also considered separately. 

The article reveals the place of the derivative concept in the development of practical 

analyzes in other branches of mathematics and various fields. 

Key words. Methods, innovative, independent, educational system, scientific, 

research; 

KIRISH Matematika – bu insoniyat tarixida yuzlab yillar davomida rivojlangan 

va turli sohalarda keng qo‘llanilgan ilmiy soha bo‘lib, uning tahlil va hisoblash 

metodlari insoniyatning ilmiy va texnik yutuqlariga katta hissa qo‘shgan. Ushbu 

sohaning asosiy qismlaridan biri bo‘lmish kalkulyus (differensial va integral hisoblash) 

nafaqat matematik nazariyalarda, balki real hayotda ham o‘zining beqiyos ahamiyatini 

ko‘rsatmoqda. Kalkulyusda asosiy tushunchalardan biri hosila (differensial) 

hisoblanadi. Hosila, biror funksiya o‘zgarishini o‘rganishda eng asosiy vosita sifatida 

ishlatiladi. Hosila tushunchasi, ayniqsa, biror funksiya o‘zgarish tezligini o‘lchash, 

funksiya grafigi bilan tangent chiziqni o‘rganish va funksiya xususiyatlarini tahlil 

qilishda muhim rol o‘ynaydi. Masalan, fizika sohasida harakatni o‘rganish, 

iqtisodiyotda narx va talab o‘rtasidagi munosabatlarni aniqlash va biologiyada turli 

omillar o‘rtasidagi o‘zgarishlarni tahlil qilish uchun hosilalar keng qo‘llaniladi. 

Kalkulyusning bu bo‘limi matematik bilimlarni amaliy masalalarga tatbiq etishda 

asosiy vosita bo‘lib xizmat qiladi. Hosila tushunchasi va uning amaliy qo‘llanilishi 

XVII asrda Isaac Nyuton va Gottfried Wilhelm Leibniz tomonidan 

mustahkamlangan va ular bir-biridan mustaqil ravishda kalkulyusning asoslarini ishlab 

chiqqanlar.  
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1-rasm. Hosilaning ayrim xossalari 

Nyutonning harakat qonunlari va Leibnizning differential belgilash uslubi 

bugungi kunda barcha ilmiy va muhandislik sohalarida keng qo‘llaniladi. Bu bilimlar 

matematikaning rivojlanishiga turtki bo‘lib, keyinchalik yanada murakkab tahlil 

usullarini yaratishga imkon berdi. Hosilalar tushunchasi yanada chuqurroq 

o‘rganilganda, yuqori tartibli hosilalarning ahamiyati yanada ochiladi. Yuqori tartibli 

hosilalar, ya'ni birinchi hosiladan keyin olingan hosilalar, funktsiyaning o‘zgarishini 

yanada aniqroq tahlil qilish imkoniyatini beradi. Masalan, ikkinchi hosila yordamida 

funksiya konvekslik va konkavlik xususiyatlarini aniqlash mumkin. Bu, ayniqsa, 

optimizatsiya muammolarida, iqtisodiy tahlillarda va fizikada o‘zgarishlarning 

tezligini va yo‘nalishini aniq prognoz qilishda muhimdir. Ushbu maqola, hosila 

tushunchasining asoslari, funksiya hosilasini hisoblash metodlari va yuqori tartibli 

hosilalarni qanday hisoblashni batafsil tushuntirishga qaratilgan. Maqolada, 

shuningdek, hosilalar amaliyotda qanday qo‘llanilayotganligi, ularning ilmiy va texnik 

sohalardagi o‘rni ham muhokama qilinadi. Bu tushunchalar matematik bilimlarni 

amaliyotga tatbiq etish uchun zarur bo‘lib, ilmiy izlanishlar va texnologik yutuqlarni 

yanada chuqurroq tushunishga yordam beradi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI VA NATIJALARI.  

Hosila — bu matematikada funksiyaning o‘zgarish tezligini o‘lchash uchun 

ishlatiladigan asosan limitga asoslangan tushunchadir. Agar biror funksiya f(x) 
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nuqtada uzluksiz va farqlanadigan bo‘lsa, uning x nuqtasidagi hosilasi quyidagi limit 

yordamida aniqlanadi: Bu yerda: 

  

  lim    
f(x + Δx) − f(x) 

Δx
 

Δx→0  

 

 f′(x)— f(x) funksiyasining x nuqtasidagi hosilasi. 

  Δx — x nuqtasidagi kichik o‘zgarish.  

 f(x+Δx)−f(x) x nuqtasidagi funksiyaning o‘zgarishi. Hosila, aslida, 

funksiyaning o‘zgarishining tezligini o‘lchaydi. Agar biror funksiya f(x) ma'lum bir 

nuqtada farqlanadigan bo‘lsa, uning hosilasi o‘sha nuqtadagi o‘zgarish tezligini 

bildiradi. Geometrik nuqtai nazardan, hosila — bu funksiyaning grafik nuqtasidagi 

tangensial chiziqning egri chizig'iga bo‘lgan egri burchagini bildiradi. Yani, hosila 

funksiyaning grafik chizig'ining har bir nuqtasida tangensial chiziqning burchagini 

belgilaydi, bu esa funksiya qanday o‘zgarayotganini vizual tarzda tushunishga yordam 

beradi.  

1. Hosila olish qoidalari Hosilani olish uchun ba'zi muhim qoidalar mavjud, ular 

orqali murakkab funksiyalarni tez va oson hosilasini olish mumkin. Quyidagi qoidalar 

matematik analizda keng qo‘llaniladi:  

 Doimiy funksiyaning hosilasi: Agar f(x)=c bo‘lsa (c doimiy son), unda hosila 

f′(x)=0. 

  Jamlanma qoidasi: Agar f(x)=g(x)+h(x) unda hosila f′(x)=g′(x)+h′(x)  

 Ko‘paytma qoidasi: Agar f(x)=g(x)⋅h(x) unda hosila f′(x)=g′(x)⋅h(x)+g(x)⋅h′(x) 

Hosila va integral – bu matematik analizning asosiy tushunchalari bo‘lib, ular bir 

biriga teskari jarayonlar hisoblanadi. Agar f′(x) hosilasi berilgan bo‘lsa, unda f(x) ni 

topish uchun integrallashtirish jarayoni ishlatiladi. Boshqacha aytganda, hosila olish 

va integral olish o‘rtasida mustahkam aloqalar mavjud. Hosilaning o‘zgarish tezligini 

o‘lchashga asoslangan yondashuvlar, integral yordamida umumiy qiymatlarni 
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hisoblashga bog'liqdir. Shu sababli, hosila va integral bir-birini to‘ldiruvchi 

tushunchalar sifatida ishlaydi. 

          Hosilani o‘rganishda eng muhim tushunchalardan biri tangent chizig'i bilan 

bog'liqdir. Agar biz biror funksiyaning grafigini chizgan bo‘lsak, unda tangent chizig'i 

— bu o‘sha nuqtadagi funksiya grafigiga teginuvchi to‘g'ri chiziq bo‘lib, u 

funksiyaning o‘sha nuqtadagi hosilasiga teng bo‘ladi. Tangent chizig'ining tenglamasi 

quyidagi tarzda yoziladi:           

y−f(a)=f′(a)(x−a) 

Bu yerda aaa — nuqta, f(a)f(a)f(a) — funksiyaning bu nuqtadagi qiymati, 

f′(a)f'(a)f′(a) — hosila bo‘lib, tangent chizig'ining koeffitsienti hisoblanadi. Shuning 

uchun, hosila bir nuqtadagi funksiya grafigining yo‘nalishini va o‘zgarish tezligini 

belgilaydi. 

Agar f(x)=c, ya'ni doimiy funksiya bo‘lsa, uning hosilasi har doim nolga teng 

bo‘ladi: 

f′(x)=0 

 

XULOSA VA TAKLIFLAR  Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki Hosila 

tushunchasi, matematik tahlilning markaziy elementlaridan biri bo‘lib, uning yordami 

bilan funksiya o‘zgarishining tezligi va yo‘nalishini o‘lchash mumkin. Bu tushuncha 

faqat matematik nazariyani rivojlantirishda emas, balki real dunyoda yuzaga keladigan 

ko‘plab masalalarni hal qilishda ham muhim ahamiyatga ega. Hosila, asosan, 

funksiyaning xususiyatlarini aniqlash, uning grafigi va xatti-harakatlarini o‘rganish 

uchun qulay vosita sifatida ishlatiladi. Matematika sohasida hosila yordamida funksiya 

o‘zgarishining darajasini o‘rganish mumkin, bu esa optimizatsiya, maksimum va 

minimum nuqtalar, asimptotal xususiyatlar va boshqa ko‘plab masalalarni tahlil 

qilishda foydalidir. Masalan, iqtisodiyotda narx va talabning o‘zgarish tezligini, 

fizikada jismlarning tezligini yoki tezlanishini aniqlashda hosilalardan foydalanish, 

mutaxassislar uchun zarurdir. Shuningdek, biologiya va ekologiya sohalarida hosilalar 

yordamida populyatsiyalar o‘rtasidagi o‘zgarishlar, o‘sish tezliklari va boshqa ko‘plab 
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tabiiy jarayonlar tahlil qilinadi. Hosila tushunchasi, ayniqsa, funksiyaning 

harakatlanishini va o‘zgarishini o‘rganishda qimmatli vosita bo‘lib, uning ko‘plab 

ilmiy, texnik va iqtisodiy muammolarni hal qilishdagi ahamiyatini yanada oshiradi. 

Funksiya hosilasining koeffitsienti, uning grafikasi bilan tangent chiziqning yuqoriga 

yoki pastga yo‘nalishini belgilashda katta ahamiyatga ega. Bu, o‘z navbatida, 

funksiyaning xususiyatlarini chuqurroq tahlil qilish imkonini beradi. Bundan tashqari, 

yuqori tartibli hosilalar, ya'ni birinchi hosiladan keyingi hosilalar, funksiyaning 

o‘zgarishini yanada batafsil o‘rganishga imkon beradi. Ikkinchi hosilani hisoblash 

orqali funksiya konveksligini yoki konkavligini aniqlash mumkin, bu esa ko‘plab 

amaliy sohalarda — masalan, iqtisodiy modellarda yoki fizik masalalarda — muhim 

ahamiyatga ega. Hosila nafaqat matematikada, balki uning amaliy qo‘llanilish 

sohalarida ham juda keng tarqalgan. U har qanday o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi 

munosabatlarni tahlil qilish, o‘zgarishlarning tezligini va yo‘nalishini aniqlashda 

yordam beradi. Hosilalarning yordamida tahlil qilinadigan masalalar ko‘plab 

sohalarda, jumladan, aerodinamika, iqtisodiy tahlil, kompyuter simulyatsiyalari va 

tibbiyotda o‘zining o‘rniga ega bo‘lib, har bir sohada mustahkam qo‘llaniladi. 

Shuningdek, hosilaning o‘rganilishi va hisoblanishi matematik bilimlarni chuqurroq 

rivojlantirishga va yanada murakkab tizimlarni tahlil qilishga imkon beradi. Hosila 

tushunchasining o‘ziga xos xususiyatlari, u o‘zgarishlarning tezligini va yo‘nalishini 

aniq va aniqroq belgilashga yordam beradi. Bu tushuncha matematika fanining 

rivojlanishida eng muhim yutuqlardan biri hisoblanadi va turli xil amaliy sohalarda 

uning o‘zaro aloqalari va ahamiyati yana-da oshib bormoqda. 
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